- 1 -

浙江水利水电学院文件
浙水院〔2024〕30号

浙江水利水电学院关于印发《优秀毕业设计
（论文）及指导教师奖评选办法》的通知

各有关部门：

现将修订后的《浙江水利水电学院优秀毕业设计（论文）及指

导教师奖评选办法》印发给你们，请遵照执行。

浙江水利水电学院

2024年 4月 23日

- 2 -

浙江水利水电学院优秀毕业设计（论文）及
指导教师奖评选办法

为提高毕业设计（论文）工作质量，引导和鼓励本科学生通过毕

业设计（论文）在教师指导下进行科学研究和工程实践，提高综合

素质，培养创新创业意识和实践能力，根据《浙江水利水电学院毕

业设计（论文）工作管理办法》，特制定本办法。

第一条 评选原则

坚持公开、公平、公正的原则，从严把握、宁缺毋滥。评选出

体现专业培养水平、注重创新的优秀毕业设计（论文）及优秀指导

教师。

第二条 评选范围

优秀毕业设计（论文）和优秀指导教师评选工作每年举行一次。

评选范围主要为本学年全日制本科生（含专升本起点的本科学生）

学士学位获得者所做的毕业设计（论文）及其指导教师。

第三条 评选标准及条件

（一）校级优秀毕业设计（论文）

按“浙江水利水电学院优秀毕业设计（论文）评选标准”进行评选

（详见附件）。

凡符合以下条件者，均有资格参加校级优秀毕业设计（论文）

评选。

- 3 -

1. 独立、高质量地完成毕业设计（论文）所规定的各项任务。

2. 参加学位论文学术不端行为检测，且首次检测文字复制比

R≤15%。首次答辩未通过的论文不能参评。

3. 须经学生本人申请，指导教师或评阅教师推荐，在专业或学

院范围内进行大组公开答辩，且毕业设计（论文）最终成绩为“优

秀”。

（二）校级优秀毕业设计（论文）指导教师

凡符合以下条件者，均有资格参加校级优秀指导教师评选。

1. 能全面了解学生情况，周密安排毕业设计（论文）的进度计

划，按有关规定对学生毕业设计（论文）的各个环节进行深入细致

地指导，鼓励学生创新；定期检查学生毕业设计（论文）进度，指

导方法适当，水平较高，且每次检查、指导有书面修改意见和指导

记录；严格按照评分标准，客观公正地评定学生的相关成绩。

2. 积极配合学院、教研室进行毕业设计（论文）的前期准备、

中期检查和答辩总结等各项工作。

3. 指导的学生毕业设计（论文）均为及格及以上，且至少有1

篇为“优秀”。

第四条 评选程序

（一）各学院毕业设计（论文）工作小组制定并出台本单位优

秀毕业设计（论文）及指导教师的评选办法（校内发文并报教务处

备案）。

- 4 -

（二）各学院毕业设计（论文）工作领导小组根据评选条件，

按照不超过本专业当年毕业设计（论文）数2%的比例评选校级优

秀毕业设计（论文），在所在单位内公示无异议后，报送教务处。

（三）对已评选出的校级优秀毕业设计（论文），如发现有剽

窃、作假等严重问题，将撤销荣誉奖励并追究相关人员责任。

（四）教务处统一发文公布浙江水利水电学院优秀毕业设计

（论文）及指导教师评选结果。

第五条 表彰及奖励

（一）获评校级优秀毕业设计（论文）者，学校颁发“优秀毕业

设计（论文）” 证书。

（二）获评校级优秀毕业设计（论文）指导教师奖者，学校颁

发证书，并给予一定的奖励工作量。

第六条 附则

本办法自发布之日起施行，由教务处负责解释。原《浙江水

利水电学院优秀毕业设计（论文）、优秀指导教师奖评选办法》

（浙水院〔2019〕120号）同时废止。

附件：浙江水利水电学院优秀毕业设计（论文）评选标准

- 5 -

附件

浙江水利水电学院优秀毕业设计（论文）评选标准

评价项目 评价要素 评价内涵

选题质量

（10分）

1 选题范畴、难
易度（4分）

紧扣本专业的培养目标，紧扣本专业的培养目标，与本
专业密切相关。具有相当的先进性、深度和难度。

2
理论意义和
现实意义
（6分）

能结合生产实际和科研实践，工程性强，现实意义明显。

学术水平

与创新

（15分）

3
学术水平
（8分）

设计（论文）研究方案合理，见解独特，富有新意，有
较高的学术价值或较强的应用价值。

4 创新（7分） 成果（作品）突出，结论有新见解。

综合应用

能力

（45分）

5 文献综述
（7分）

文献综述质量好；阅读的参考文献丰富，提出存在的问
题或进一步发展的方向。

6

综合运用知
识能力
（13分）

能熟练地综合运用本专业的基本理论和基本技能，表述概念
清楚、正确；研究目标明确，内容具体，且具有一定的深度。

7 研究方法与
手段（10分）

熟练运用本专业的方法、手段和工具开展课题的设计和
实施工作。

8
实验技能和
实践能力
（15分）

熟练地掌握计算（设计或实验）方法，计算（或实验）
结果正确、可靠，有较强的实践能力。

论文撰写

质量

（30分）

9 文字表述
（9分）

设计（论文）结构严谨，逻辑缜密，论述层次清晰，文
字流畅。

10
图表质量
（12分）

术语、图表、数据、公式、引用、标注及参考文献均符
合规范。图表制作精确、优美。

11
规范要求
（9分）

毕业设计（论文）文本格式完全符合规范化要求，外文
内容提要正确清楚，参考文献丰富，其他资料齐全。

- 6 -

浙江水利水电学院办公室 2024年 4月 25日印发

		2024-04-25T10:22:40+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。